UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /BC-STP

           Ninh Bình, ngày       tháng 02  năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công

Thực hiện công văn số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài

Chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày

26/12/2017 của Chính Phủ; Công văn số 1076/BTC-QLCS ngày 07/02/2023 của

Bộ Tài Chính; Công văn số 88/UBND-VP5 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc

tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Sở Tư Pháp Ninh Bình báo cáo công khai tình hình quản lý, sử dụng tài sản

công như sau:

I. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công

1. Thực trạng công tác quản lý, sử dụng tài sản công

Đơn vị thực hiện việc quản lý, sử dụng tài sản công theo đúng quy định của

pháp luật về quản lý sử dụng tài sản công.

Công tác quản lý sử dụng tài sản công được thực hiện thống nhất, có sự phân

công, phân cấp rõ thẩm quyền cũng như trách nhiệm của từng công chức, viên

chức, người lao động trong việc quản lý và sử dụng tài sản công.

Cụ thể:

- Tài sản cố định được theo dõi trên hệ thống sổ sách kế toán đơn vị.

- Việc mua sắm tài sản được thực hiện đúng tiêu chuẩn, định mức, đúng

công năng, mục đích, tiết kiệm và hiệu quả. Trình tự, thủ tục về mua sắm, thanh lý

tài sản  công thực hiện theo đúng trình tự thẩm quyền đã được phân cấp.

- Tài sản ở đơn vị được hạch toán đầy đủ về hiện vật và giá trị. Việc báo cáo

quản lý và sử dụng được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về quản lý, sử

dụng tài sản công.

2. Đánh giá những mặt tích cực, hiệu quả, sai phạm trong quản lý, sử

dụng tài sản công của đơn vị

+ Đơn vị đã sử dụng tài sản đúng mục đích, có hiệu quả, chống lãng phí;

+ Việc cho thuê, cho mượn, kinh doanh tài sản nhà nước trái quy định không

xảy ra.

3. Đánh giá tình hình thực kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra,

kiểm tra, kiểm toán nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản công: Không có.

II. Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng

cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công.

Cần tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ

công chức, viên chức làm công tác quản lý tài sản công để nâng cao hiệu quả quản

lý, sử dụng tài sản công.

Trên đây là báo cáo công khai tình hình quản lý tài sản công của Sở Tư pháp

Ninh Bình./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;

- Sở Tài Chính;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Lam Sơn

		2023-02-24T16:05:02+0700

		2023-02-24T16:27:56+0700

		2023-02-24T16:27:56+0700

		2023-02-24T16:27:56+0700